Elestis medi cui
mani generis reparatiuus ta
li modo sanauit egrorum sicut
oppositare competebat egro
ranti. et egritudini. et occasioi egrorandi. et
ipsius egritudinis curationi. Egrous igi
tur est homo. Adopus autem originalis est
culpa. O rigo istius culpa licet principaliter
suerit ex consensu rationis occasionem tam
me sumpsit ex sensibus carnis. Ad hoc er
go quod medicina respondet morbo oportet
quod non tantum esse spiritualis. sed aliquid
haberet de sensibilibus signis. sicut sensi
bilis fuerunt anime occasio labedi. ita esse
ei occasio resurgendi. Et propter hoc medi
cina nostri vulneris consistit in ecclesiasti
cis sacramentis.

De diffinitionibus sacramentis:

Capitulum. 2.

A sacramentum est vi ait Augustinus
inuisibilis gratie visibilis forma.
Hec diffinition generalis est. et conuenit sa
cramentis tam noue quam veteris legis. quia
tam illa quam ista sunt ex similitudine repre
sentativa. et ex institutione significativa. Scie
dum enim quod eadem diffinitione conuenit sa
cramentis noue legis. sed sic supplenda est
ita ut eius similitudinem gerat. et causa er
eat. quia non soluz ex similitudine represen
tant. vel ex institutione signant sed ex vir
tute divina sanctificant. et gratiam conferunt
per quas anima curatur ab infirmitatibus
vitiorum. et hoc est quod insinuat Augustinus
in alia diffinitione. dicens. sacramentum est
illud in quo sub regimento rerum visibiliu
divina virtus secreta operatur. est et ter
tia diffinition. O ego. de sancto vic. qui ait. sa
cramentum est materiale elementum extrinse
cum occulte suppositum ex institutione signifi
cans. ex similitudine re presentans. ex sanctifi
catione aliquam gratiam conferens inuisibi
lem. tria tanguntur hic que sunt de ratione
sacri stricte et proprie sumptu. Primum est
naturalis similitudo ex qua habet aptitudi

nem significandi. Secundum est actualis
institutio ex qua habet ordinem determina
tum respectu huius significati. tertium est
spiritualis sanctificatio. ex qua habet virtu
tem efficienti illud significatum.

De sacramentis nomine legis.

Capitulum tertium.

A sacramenta legis gratie et ipsi institutum
quam legislator in qua vocans ad pre
mia dedit precepta instituit sacramen
ta. Christus enim verbum patris cum sit su
a me veritatis et bonitatis et summe virtutis.
Ratione summe bonitatis promisit premia
beatitudinis. ratione veritatis dedit precep
ta diligentia. ratione virtutis instituit sacra
menta adiumenta ut per sacramenta repa
retur virtus ad implenda precepta. et per pre
cepta perueniatur ad premia. Instituit autem
sacramenta in verbis et clementiis viris
Augustinus. Accedit ad verbum ad elemen
tum. et sic sacramentum. et est etiam elemen
tum pro materia. et forma verborum. p for
ma. Ad hoc vero instituta sunt sacramenta
in verbis et clementiis. ut haberent eviden
tiam significandi et efficiaciam. sanctificandi
quia dum clementia oculis et verba auribus
se offerunt. qui sunt duo sensus precipue co
gnoscitur dant evidentiem significacionem
Deinde verba sanctificant elementa ut ple
nior fiat humanae etationis efficiacia. In
stituit autem deus sacramenta diversimo
de. Quedam enim sunt ante adventum
sumunt matrimonium et penitentia. Sed
hec duo confirmavit et consumavit in lege
euangelica dum penitentiam predicanuit. et
impulsus interfuit. Alia quinque sacramenta
christus instituit. Confirmationem quidem
parvulis manum imponendo. Unciones
vero discipulos ad curandum. mittendo q
infirmos vngabant oleo. sicut dicit in Acta
the. Baptismum vero suscipiendo. deinde
formam dando. Ordinem autem possta
tem ligandi et soluendi tribuendo. et confi
ciendo sacramentum altaris. Eucharistiaz
ante operando. Comparando se gra

no finaps & conscientio ac dando discipulis
imminente passione sacramentum corporis & sanguinis sui. instituta sunt etiam sa-
cramenta multiplici de causa. Primo pro
pter humilitatem qua homo querit salutem
inferioribus se. Secundo propter eruditionem
qua homo per visibilia ad cognoscenda in-
tusibilia rapitur. Tertio propter exercitatio-
nem qua homo noctam declinet occupatio-
nem & ocium. Quarto propter congruitatem
medici ad medicinam. quia cum medi-
cus sit deus & homo congrueret contine-
re medicina debet aliquid diuinum. s. inuisi-
bilem gratiam & aliquid humanum. s. vi-
sibilem gratie formam. Quinto est congrui-
tas ex parte infirmi. quia cum infirmus sit
homo constans ex corpore spiritu. spiritus us
autem in corpore non bene capiat spiritalia
nisi in corporalibus congruum fuit dare
medicamenta spiritalia in rebus corpora-
libus sicut pilule in nebula dantur. Sexto
propter augmentationem meriti in ultimi eni-
valet ad meritum quando deo creditur i his
ubi ratio humana non potest dare experimen-
tam. Sacer ergo ex predictis quefit sacra-
mentorum causas efficiens quia diuina insti-
tuio. que formalis. quia gratie sanctificatio
que finalis. quia humane infirmatis cu-
ratio.

De effectu sacramentorum.

Lapidulum.

4.

Effectus sacramentorum noue legi
e gis multiplex est. Primo a pecca-
to mundant. Secundo in bono co-
seruant. Tertio corpori Christi mystico corpo-
rant. Quartio iustificare. Quinto ad futu-
ram vitam preparant. Sexto erudiendo il-
luminant. Septimo a malo preseruant. Ista
patent in septem sacramentis per ordines.
Nam primum operatur baptisimus. Secun-

dum confirmatio. & sic de alijs. Sacra-
menta dicuntur vasa gracie & causa. non quod eis
eis gratia substantialiter continetur. vel a
liter efficiatur. cam sola anima habeant &
locari. & a solo deo infundi. sed quia in illis
& per illa gratiam curationis a summum me-
dico Christo oportet hauriri. licet non alligave-
rit potentiam suam in sacramentis. quin &
per alias vias gratiam conferre valcat. quā-
do vult. Sacra menta semper habent signifi-
cationem veritatis. sed non semper effica-
tiam curationis. non propter desecrum ex
parte sui. sed ex parte suscipiens. quia gra-
tia nulli danur repugnanti gratiae fonti. On-
de & sacramenta non sanctificant. nisi acce-
dentes digne. & absq; omni fictione. Alio-
quando vero virtute sacramentorum sit de
altrito contritus. ita quod defectus dignita-
tis vel preparationis ex parte suscipiens
suppletur virtute diuina in sacramentis ex
terta dummodo non accedat sciens in mor-
ali peccato vel in proposito peccandi. On-
de siendum quod quidam suscipiunt sacra-
mentum tantum. vixit accedentes. quida-
rem tantum ut qui per contritionem & fidem
devotionem recipiunt gratiam ante quam
veniat ad sacramenta. quidam & sacra men-
ta & rem suscipiunt ut digne accedentes.
Sacramentum dicitur a sacerdote. & hoc po-
test intelligi tripliciter. aut sanctitatem effici-
endo tantum aut sanctitatem signando tan-
tum. aut sanctitatem signando & efficiendo
simil. Primo modo conuenit ratio sacra-
menti rebus signatis per sacramenta tam
veteris quam noue legis. Secundo modo
conuenit signis veteris legis. Tertio mo-
do conuenit sacramentis noue legis. Hu-
iusmodi exemplum habemus in naturis.
quia medicina dicitur sanare efficiendo tan-
tum. sed sudor sanat signando tantum. exer-
citatio sanat efficiendo & signando. Quin-
q; sunt que habent iustificare animam. sed
diuersimode. De eni iustificat auctoritate
gratia iustificat formaliter expellendo modum spu-
le. Impletio mandatorum iustificat. ut dicta;

k 4

**Sacmenta vero tanqz vasa. medicinalia
in quibus conferuntur grana. Sacerdos au-
tem ministerio. Exemplum horum habe-
mus in curatione morbi corporalis. Deus
enim sanat corpus auctoritate. medicina ef-
fectu dicta conseruatione vas medici con-
temptu. Vnde dicitur vulgariter pescis
iste sanauit me. medicus vero sanat ut mi-
nister.**

De numero sacramentorum.

Capitulum.

5.

**Sacmenta nove legis sunt septem
secundum septem diuersitates hominum
in ecclesia. Primum est intrantium
in baptismus. Secundum est pugnantium.
Vi confirmatio. Tertium vires resurgentium
vi eucharistia. Quartum excentium
vi penitentia. Quintum excutientium
vi extrema vincio. Sextum ministrantium
vi ordo. Septimum novos milites introdu-
centium vi matrimonium. Sacmenta si-
gurata sunt in septe sigillis. quibus fuit ve-
teris testamenti pagina sigillata que agnus
qz clavis dawid qz claudit. et nemo aperit re-
serat. Itē in septe tubis qz bue angeli cecine-
runt. Itē in septe stellis quas habebat simi-
lis filio dominis in dextera sua. Item in se-
piem panibus quibus dominus turbā satia-
uit. Itē in septe oculis super unum lapidē.
Item in sepiem lucernis tabernaculi supra
positis candelabro. Itē in sepiem locisqz
Iaaman. Sacmenta sunt sepiem que di-
sponunt ad septe virtutes habendas. Nam
baptismus est sacramenta fidei. Conser-
vatio speci. Eucharista charitatis. Peniten-
tia iusticie. Extrema vincio persecuerantie.
que est fortitudinis complementum. Ordino
prudentie. Matrimonium temperantie.
Alia etiam ratio numeri sacramentorum est qz
ordinantur contra triplicem culpam. et con-
tra quadruplicem penam. Vnde baptismus or-
dinatur contra peccatum originalis. penitentia
contra mortale. Extrema vincio contra ve-
niale. Ordino contra ignorantiam. Euchari-**

**stia contra malitiam. Confirmatio contra int-
potentiam. Matrimonium contra concupi-
scientiam quā temperat et excusat. Alia adhuc
rō numeri. qz sacra sunt causa sanitatis mor-
bi spiritualis ad modū corporalium. Medicina
vero corporalis quadruplex est. curativa.
conseruativa. preferuativa. et meliorativa.
Simili modo sacramenta curar. Baptismus
curat simul et totaliter. Penitentia vero cu-
rat paulatim qz tū ad penā cuiuscunqz pene
ho debitor sit. Extrema vincio curat a mo-
bis levioribus. s. a venialibus. sicut baptis-
mus et penitentia curat a letalibus. sic ergo
predicta tria sacramenta sunt quasi medici-
na curativa. Confirmatio est medicina con-
seruativa sanitatis spiritualis in qua datur spi-
ritus sanctus ad robur et conservationem gra-
tie date in baptismate. Matrimonium est me-
dicina preferuativa. Ordino est medicina me-
liorativa in quo augmentatur gra. eucharis-
tia he. oia simul facit. Curat enim venia-
lia. que sunt occasio ruine maioris. conser-
uat enim gratiam iniaciā in homine et aug-
mentat. sicut meliorat. et nihilominus a pec-
cato preferuat.**

De potestate dispensationis sacrorum.

Capitulum.

6.

Dicitur de potestate dispensationis sacramē-
torum regularium spectant ad ges-
tus humanum. In omnibus sa-
cramentis dispensandis necessaria ē inde-
pesante interio qua quis intendit facere qz
ipsz institutum ad humanā salutē. Vel saltez
facere quod facit ecclesia in quo clauditur in
generali intentio predicta. quia ipsa ecclesia
sicut sacramenta a Christo accepit sic ad fideliū
sa'utem dispensat. rursum quia ordo digni-
tatis exigit ut maiora maioribus et minora
minoribus comitantur. Quedam respici-
unt excellentiam dignitatis. ut sacramenta
confirmationis et ordinis. vnde confirma-
tio et ordo conseruntur ab episcopio. Que-
dam respiciunt indigentias necessitatis. ut
baptismus et matrimonium quoꝝ unum re-

Generat alterius generat et hoc dispensatio
eius personis inferioribus conceditur, ma-
xime in articulo necessitatis quod dico ratione
baptismi non matrimonii. Quedam ante
sacramento sunt quasi media, ut eucharistia,
penitentia, et extrema unctio, et istorum dis-
pensatio ad solos pertinet sacerdotes qui sunt
quasi in medio inter episcopos et minores
personas constituti. sacramenta dispensant
possunt a bonis et malis, a fidelibus et infi-
delibus intra ecclesiam et extra, quia si dispense-
rari posset tantum a bonis nullus esset cer-
tus de susceptione sacramenti, cum nullus
sit certus de bonitate ministri, sicut nec de
propria persona, et ita oportet iterari, et ma-
litia viuis preindicare alieni salutem. Ideo
eo dispensatio sacramenti committit homini,
non ratione sanctitatis que variatur, sed ra-
tione auctoritatis divine que semper manet
quantum est de se. sciendum autem quod in sa-
cramentis quedam sunt substantialia, que-
dam vero sacramentalia. Quantus ad sub-
stantialia non plus valet operatio boni mi-
nistri quam mali, quia deus ibi operatur ut au-
to, homo vero ut minister, sed in sacramen-
tis talibus sicut sunt orationes plus poterat valere
opatio boni quam mali hoc est autem per accidentes,
non per se, id est quantum ad alios effectus ac-
cidentales, non quantum ad essentials, quia
vis apud hereticos sunt sacramenta vera non
in recipientibus utilia nisi ad ecclesie vita
tem redeant, unde Augustinus ecclesia comparata
paradiso indicat posse baptismum hoies so-
nis recuperare, sed salutem non tenere. Nam et
flumina de paradisi fonte largitur manante
runt, non in in Adesopotamia, nec in egypto,
ut quo illa flumina peruenientrum est felicitas
vite que de paradyso commemoratur.

De triplici statu fidelium.

Capitulum.

Riplex est statu fidelium in acie ecclesiastis
et ecclesiasticis, scilicet genite fidei ro-
borate, et fidei multiplicate, per pri-
mam sit distinctio fidelium ab incredulis in ba-
ptismo, per secundum sit distinctio fortiorum ab
infirmis, et hoc in confirmatione per tertium

sit distinctio clericorum a laicis per sacramenta
ordinis, hinc est quod hec tria sacramenta cuius ac-
teres imprimunt quos indebet habere impres-
tos semper distinguunt, unde nullatenus iterari
possunt. Caracter ergo baptismalis est in
cipientium. Confirmationis vero proficie-
tibus, sed ordinis perfectiorum, predicta triplex
distinctio fit ad similitudinem distinctionis ali-
cum exercitus, prima est communis, scilicet totius
exercitus ab alio exercitu et hec est principia-
liter per baptismum, secunda est specialis, scilicet mi-
litum a popularibus, hec autem sit per confir-
mationem, tertia est specialissima, scilicet ducum mi-
litum ab virisque, et hec est per sacramenta
ordinis, præterea quod caracter est signum distinc-
tum spuale et indebet esse non constetur
in sacramentis que solent iterari sicut est
pistis, matrimonio, et huiusmodi, notandum
ergo quod character baptismalis est omnium
characterium aliorum fundamentum, et ideo il-
lo non habito non possent ceteri imprimi.
ac per hoc oportet denique sibi ut illi characteres
babeantur, unde si quis ordinatur non bapti-
zatus nihil probus agitur quamvis tria sacra-
menta ut dictum est, propter characteris ipsius
fisionem non iterantur in quasi communem est
hoc omnibus sacris, non iterari circa eadem per
sonam et materiam, et ex eadem causa, et hoc est ideo
ne statu omnia sacra menta et hoc enim cre-
di posset quod sacramenta prius dispensata sunt
in efficacia et inepta, licet quedam ex necessi-
tate et alijs causis iterari possint. Quedam
sunt de sacramentorum suis a quedam de con-
gruentia si ea que sunt de subiecta omittantur
euacuantur sacra, et sunt iteranda. Omnis vero
et illos que sunt de congruentia non euacuant
sacramenta.

De institutione sacramentorum.

Capitulum.

B initio iusticia sunt sacramenta ad
curationem hominum, et semper cum
morbo eucurrentur. In lege enim
nature fuerunt oblationes sacrificia et deci-

matones. In lege autem scripta introduc-
ta est circuncisio. et adiuncta expiatio atqz su-
peraddita oblationum et sacrificiorum mul-
tiformis distinctio. In lege autem noua sta-
tuta sacramenta numero pauciora. utilitate
potiora virtute efficaciora preminentia di-
gniora. atqz significacione evidenter in q
bus est impletio simul et evanescere omnium
predictorum. sicut Hugo de sancto victo.
Primi temporis sacramenta fuerunt sicut
umbra. Medii temporis sicut imago. sive
figura postremi vero temporis. scilicet gra-
nie sicut corpus quod in re veritatem co-
tinet et gratiam quam significacione repre-
sentant et principalius conferunt et promittunt.
Predicta patent quia eiusdem mun-
dationis similitudo est in oblatione legis na-
ture. sed occulte inveniuntur. in circuncisione
vero evidenter aliquantulum exprimitur.
per baptismum autem manifestius declara-
tur. item sacramenta veteris legis nutrie-
bant parvulos. exercebant perfectos et du-
ros onerando domabant. Sed sacra-
menta noue legis conferunt que vetera de lon-
ginquo monstrabant. Unde priora sacra-
menta preparauerunt. et perdurerunt ad no-
va sicut via ad terminum sicut figura ad ve-
ritatem. item sacramenta noue legis effici-
unt quod figurant. sed hoc non faciunt sa-
cramenta veteris legis. Est et alia differen-
tia q communis est omnibus sacramentis.
quia consistunt in rebus sensibilibus inui-
sibilem tamen gratiam significantibus sed
speciale est sacramentis noue legis q consi-
stent in verbis rebus. item sacramenta no-
ue legis iustificant. et quantum ad opus ope-
ratum et quantum ad opus operans. sed sa-
cramenta veteris legis solum quantum ad
opus operans quia non valebant facienti-
bus. nisi quantum illorum charitas et devo-
tio fidei extendebat. hoc non intelligitur
circuncisione que cum non fuerit in lege da-
ta nequaquam inter legalia computantur que
quia ipsa in pauperrimis tolleretur origine et gra-
tiam deferebat q non faciebant legalia. Itē
legalia fuerunt sicut Augustinum ante pas-

sionem domini viva et statim post passionem
mortua. et postquam claruit euangelii sue
runt omnia se pulsa. Nostra vero sacramen-
ta usque ad finem mundi semper in suo vi-
re manebunt.

De baptismo.

Capitulum:

9.

Ap̄simus ē iahua omnium sacra-
b mentorum. quia nulli confertur in
eccl̄ia aliud s̄. crantur omnia ip-
sum. De substantia baptismi sunt quinqz.
Primum expressio formæ vocalis a deo in-
stitute que est hec. Ego te baptizo. In no-
mine patris et filii et spiritus sancti. absqz o-
missione additione dictionis vel preposi-
tione ordinis vel commutatione nomi-
nis. his enim quatuor modis formaverbo-
rum violatur. s. omissione additione tran-
spositione commutazione; i. si ponitur loco
patris et filii spiritus sancti nomen per eti-
sapiens. et benigni. quia in quocunqz idio-
mate baptizetur non debet poni propriata
tribus personis sed expressa nomina pa-
sonarum. Similiter baptizato nō debet de-
ci immergo vel intingo. Secundum est ab-
luto per elementum aquæ cuiuslibet vel ma-
ris vel fennis. vel fluminis. sive frigide ul-
ca id est in torno corpore facienda. vel saltez in-
digniori parte scilicet in capite. Tertium ē
q unmersio ista siat ab uno. et eodem tem-
pore quando forma verborum exprimitur
ita q non vnu puerum immerget. et alias
verba proferat. Quartum est intentio vel
specialis vel generalis. Specialis autem
intentio est ut ille baptizandus mundetur.
Generalis autem est facere illud quod fa-
cit eccl̄ia. Intentio quoqz illius requiri-
tur qui est baptizandus si est adulans. quia
qui inuti baptizantur non recipiunt sacra-
mentum. Quintum est fides ipsius bap-
tizandi quia in adultis requiriunt fides pro-
pria. sed in parvulis aliena quia parvuli

In fide ecclie baptizantur. Baptismus
merito sit in aqua et non in alio quore, qz
homo cum per peccatum primi parentis in
corris immunditiam, ignorantiem, et co/
cupiscentiam, per baptismum ab his tribus
liberatur, et hoc notatur in proprietatibus
aque, scilicet puritate, perspicacitate, et frigi-
ditate. Nam baptismalis aqua sua puritate
nos mundat, sua perspicacitate illuminat,
atqz sua frigiditatem ab cœtu occipitentie nos
tempera. Item baptismus sit in aqua ne
quem inopia excusarer, et ne propter defec-
tum salutis periculum homines incurre-
rent, si in alio aliquo liquore fieret, et ut in-
veniatur aptid omnes communis baptismi
materia. Triplic est baptismus, scilicet flu-
minis, flaminis, et sanguinis. Inter hostia
est et differentia, quia baptismus flaminis
a torta pena liberata a culpa, et gratiam in ha-
bitu infundit, et characterem imprimit. Bap-
tismus flaminis debet culpam: non semel
rantum sed plures, et habet per gratiam in
visu in quo consistit meritum. Baptismus
sanguinis liberat ab omnitione, et co/
scientia in premium, quia proprium est mar-
tyrum statim euolare. Ex his pater quis sit
melior inter hos baptismus, quia se habet
in excedentia et excelsa. In baptismino quod
dam est sacramentum tantum in gloriam ex-
teriorum, quoddam res tantum in gratia inter-
riorum, quoddam res et sacramentum in cara-
cer. Ocio sunt de solennitate baptismi que
non sunt de substantia. Unde versus. Sal-
oleum, christina cereus, christinalia salina.
Spatius virtutem baptismatis ista figurant
bem cum patrini non mutari esset sed ornari.
In quattuor locis iniungitur baptizandus
scilicet in fronte, in fidei publice proteste-
tur. In veritate, in agenda ab eo subtilius
intelligatur. Inter scapulas ut iuguz Christi
sanguis portetur. In pectore ut dulci corde-
dus diligatur. Baptismus sicut institutio
materialiter quando christus baptizatus fu-
it, formaliter quando dixit. Ite docete om-
nes gentes et, finaliter quando dixi. Nlico

demo. Nisi quis renatus fu-rit, et. Effec-
tive quando christus passus est. Eff. cuius
baptismi duplex est. Ad alia sacramenta pre-
parat, quia baptismus est in rite. Ap. 6
mundat, quod signatur est in mari rubro.
vbi submersi si egypti, sed sibi Israël eri-
erunt securi. Nota qz in baptismino deletur
originalis peccati macula, sones non tolli-
tur: sed remittit penam relaxat. Unde pue-
ri induuntur veste candida. Rationalem il-
luminatur. Unde ponitur sal in ore. Con-
cupiscentiam ad bonum inflamat. Unde
datur candela puer. Irascibilis confortat.
Unde Israël vidit Amalech post transi-
tum maris rubri. Innocentiam in tribu qz
figuratum est per columbam que sedet sa-
per Iesum baptizatam. Characterem impri-
mit, hoc signatur per mare vitrum in Apo-
calypsis, quarto. Finitime mitigat: quod si
gurat aque frigiditas. Communionem cer-
te prestat, sicut Jeremie circuncisit, qz
uis sanctificatus fuerit in vicero. A sanctifi-
catione exteriori liberat, quia non requirit
genitum neqz planetum intellige exteriorē.
Nam exterior requiritur in adulto. Sicut et
contritus, potestatem diaboli minuit, quod
signat et susstatio. Ianuaz celi aperit, quod
signatum est christo baptizato. Aperi sunt
sunt celi. Et notandum qz passio christi ape-
ruit ianuam celi per causam meritoriam et
satisfactoriam generalem. Baptismus au-
tem aperit causam efficientem singularem.
Os ad laudandum et aures ad audiendā
aperit. Unde ponitur saliva in ore et aure
pucri. Templum christificat. Unde dici-
tur baptizato. Eximunde spiritus et dalo
cum spiritui sancto. Laudabilem coraz deo
redit. Unde balsamus est in chrysinate.
Solent pueri baptizandi usqz ad pascha et
pentecosten, nisi virginat necessitas vel ti-
meanur periculum referuari ad signandum
qz in baptismino sit resurrectio spiritualis, et
qz gratia spū sancti datur. Baptismus Christi
et Jo. conueniunt in mā et modo mergēdi

Sed differunt in forma quia baptisimus Iohannis tradebat noce vetri. Differunt et affectu quia baptismus Christi vivificat. Iohannes auctor non Item in fine quod baptismus Iohannes ad baptismum christi invitabat.

De cathecismo et exorcismo.

Capitulum. io.

Hathecismus et exorcismus tanquam preparatorij premititur baptismino in ipso gratia efficacius opereatur. Tribus de causis cathecismus institutus est. Primum propter instructionem de articulis omnibus ad fidem susceptionem. Secundum propter responsio nez ad fidem professionem. Tertium propter responsonem ad fidem obseruantiam. Quia vero adulterus peccatum proprium habet requiruntur hec ab eo, et pro se respondere debet. Parvulus autem quia non habet peccatum actuale, nec per se respondere potest requiri hec ab eo per vicarium, quia pro ipso responderet de fidem obseruantia. Exorcismus ideo institutus est ut baptizando diaboli potestas repellatur. Nam propter peccatum hominis abolus in homine post eum accepit, et cum illa queveniunt in ictum hominis. Unde tam aquam quam parvuli exorcizari debent ad expunctionem diabolice potestatis.

De confirmatione.

Capitulum secundum.

Onfirmatio sacramentum est pugnandum, de cuius pugnanti sex sunt, duo ex parte sacramenti in se scilicet materia charitatis, et forma verborum que talis est. Et in morem magis coem. Signo te signo crucis, confirmo te charitate salutis. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Duo ex parte ministri, scilicet dignitas pontificalis, et iuramento debita. Duo ex parte suscipientis, scilicet frons in quo debet fieri christinatio, et quod confirmandus sit baptizatus. Vincio christinatis triplex sit in tribus sacramentis quorum diuersitas ex fine accipiuntur. In baptismo sit in vertice ad signandum fidem susceptionem, qui a vertex est

locus celule rationalis. In confirmatione sit in fronte ad significandum audaciam, contra reverendia que specialiter manifestatur, in palore vel rabe frontis et per spinositate cellulæ imaginabilis. In ordine sit in manibus ad significandum potestatem conservandi dominici corporis sacramentum.

Huius sacramenti multiplex est virilitas, per gratiam datum in baptismino confirmat. ps 77. Confirmata hoc deus quod operatus est in nos, scilicet in baptismo. Ad militiam spiritualem preparat. Unde confirmati tanquam pugiles pugnaturi uniunguntur ne ab iniunctis de facili terreatur. Et quod omnes Christi amici debent esse in bello christi. propter hoc omnes debent hoc sacramentum accipere. Ut faciliter possint contra mundum carnem et diabolum pugnare ad confessionem, constantem nominis Christi animaque operet verum deum et verum hominem confiteri. Primum confiteamur cum spiritu domini nam naturam patri et spiritui sancto, equali. Secundo confiteamur cum spiritu humnam naturam crucis pertulisse supplicium.

Primum apparet in forma verborum in trinitatis expressione. Secundum claret in fronte crucis signatione. Intus et extra nos ornat spirituali decoro. intus quidem per conscientie puritatem sed extra per odorem bone famae. Et hec duo signantur in christinato: quod conficitur ex oleo propter primum, et ex balsamo propter secundum in bonis agendis et malis sustinendis roborat. Naturam enim ibi spiritus sanctus ad robur. Animum et corpus armat. Animam quidem per impressionem characteris contra pusilanimitatis vitium. Corpus vero per clypeum crucis contra insultus demonum audaciam prestat, contra timorem in confessione nominis Christi, et in configuratione frontis qui est locus reverendie, post pugnam corona, quod notatur in vita que circa caput ligatur confitit matit.

Quedam sunt circa confirmationem que non sunt de esse sacramenti sed de hunc esse quae sunt hec. Quae tamen et scientia decur-

quod p[er] aliquem ep[iscopu]m presentetur, quin etiā pa-
triu[m] efficitur. q[uia] mitra circa caput circunli-
gerur, per istud sacram suū fideles plene chri-
stiani plenitudinem dico copie qui tantum
in batismo pleni faciunt plenitudine suffi-
cientie. Sacra[m]enta se habent in dignitate
ut excedentia et excessa, nam eucharistia pre-
emittere in esse. Baptismus in effectu. Ad a-
tronionum in mysterio quia signat coniunc-
tionem xp[istu]i et eccl[esi]e. Confirmatio in di-
gnitate ministri, quia non confertur nisi ab
episcopis, p[ro]pterea in peccatorum remissione:
et sic de alijs sacramentis.

De eucharistia. **Lap.** 12.
Eucharistia est sacram charitatis tā di-
e uine qz nostre, q[uia] deus in hoc sacro
signum magne dilectionis nobis o[n]dit et nostre dilectionis affectū per idem sa-
cramentum sp[iritu]liter erga se inflammat. **D**e subā huius sacramenti sunt quatuor,
primum est q[uia] consecrata eucharistia sit sa-
cerdos. Secundū spēs panis et vini. Ter-
tū intentio consecrantis. Quartum est for-
ma verboꝝ v[erbi]. Hoc est enī corpus, m. et
ista est super calicem. Hic est enim calix et. **A**d plenius intelligendum ista nota circa i-
ntentionem q[uia] aliud est intentio aliud atten-
tio, quia intentio semper est necessaria vel
spalis vel generalis, sicut dicitur est de bap[istice]. **A**ttentio autem non est de subā, sicut quan-
do mens rapitur in prolatione verboꝝ ad
alia, quod quandoq[ue] contingit ex infirmita-
te, quandoq[ue] ex negligencia vel in curia, et
tunc est peccatum. **S**cindum præterea q[uia]
non solum requiritur intentio cœlestantis,
sed etiam intentio istud sacram instrumentis.
Wnde si aliquis sacerdos stareret in foro et fu-
per oes panes formaz verboꝝ proferret et
cum intentione consecrandi non siceret ibi
transubstantiationem, et hoc non esset ppter de-
fectum virtutis verboꝝ cum vinavice sacer-
dos possit sacerare cor hostias quototti mu-
ndo sufficienter si essent necessarie eccl[esi]e sed
pter defectu intentionis illius q[uia] hoc sacre
mentum qui non intendit q[uia] cum tali ludibrio
vel stulticia siceret et secratio, sed p[er] vitilitate

vel necessitate eccl[esi]e generalis vel particu-
laris. **L**ire quoq[ue] formam verboꝝ scienc-
dū q[uia] cum dicitur, hoc enim corpus meu[rum],
ista coniunctio enim nō est de subā forme s[ed]
de bene esse ipsius. **N**isi omitti non d[icitur], alid
nāq[ue] est forma necessaria sine qua non pot[est]
transubstantiation fieri, aliud est forma debi-
ta sine qua nō debet fieri eodem modo dicen-
dum ē de speciebus panis et vini. **H**ic no-
ta q[uia] materia eucharistic, alia ē necessaria,
alia est debita. **M**ateria necessaria ē q[uia] eu-
charisticia panis sit frumentinus, quia sine il-
lo non pot[est] fieri consecratio. **S**ed materia debi-
ta ē q[uia] panis ille sit azimus, quia h[oc] in fermē-
tato posset cōfici. **T**u hoc nō d[icitur] fieri duplice s[ed]
causa, prima est q[uia] panis azimus conuenit
institutioni. **C**hristus enī in dedit discipulis
corpus suum consecratū in tali materia. Secun-
da est q[uia] talis panis conuenit etiā significa-
to. **C**hristus enim sine eo fermento peccati
sunt. Similiter dicendum ē de materia cali-
cis, q[uia] alia est materia necessaria, alia debi-
ta. **M**ateria necessaria calici est vīnum, q[uia]
sanguis xp[istu]i nō pot[est] i alia mā p[ro]fici qz i vīno.
Materia vero debita ē q[uia] aqua vīno misce-
atur, et hoc duplice rōne, prima q[uia] talis mā
conuenit institutioni. **R**ps enī sanguinē suū
sub tali spē dedit, secunda q[uia] talis mā conve-
nit ē significato, q[uia] eccl[esi]a que per aquā si-
gnatur, xp[istu]o per fidem et charitatem iungit
se, sciendū q[uia] in aceto et agresta non con-
sicutur, q[uia] acetū non est vīnu sūr sic, et agre-
sta non vīnu sed erit. **I**n cōsecratione sanguini
tā modicū aque debet amiseri vīno q[uia]
absorberi possit ab illo alioquin impeditur
consecratio. **S**i vīnu ab aqua vincit. **I**ts
designatur, quia cum nos ad xp[istu]i conuer-
timur non ipse in nos, sed nos in ipsū mu-
tanur, q[uia] corp[us] suo mistico incorporamur.
Si una gutta vīni imponitur ex aliqua ne-
gligentia sanguini non propter hoc desinit
esse sanguinis, nec propter amissionē vīni
in sanguinem mutatur, sed utraq[ue] spēs in
sua natura permanet, sed si de vīno multā po-
nit ad unā gutta sanguinis, sicut qnq[ue] sūr
ablitione, tūc ibi desinit esse sanguis, q[uia] spēs

Illus g ante sub qua ē sanguis absorbetur a
multo vino adjuncio. Circa eucharistiam ē
quoddam sacramentum ut spē panis : et vini
quoddā est ibi res in ut corpus xp̄i mysti-
ca quoddā est ibi res et sacram ut corpus xp̄i
vez quod traxit de virgine. Itud enim ē
res primi et sacram secundi. Sub vitraq spē
lotus xp̄s est indivisius. s. corpus et aia et de-
us. ac p̄ hoc vitrobiqz ē vnus simplicissimum
sacram. Sub spē nāqz panis est corpus xp̄i
p̄ conuersionē sanguis per conuersionem
et a a per coniunctionē. et diuinitas pynio-
nē. Ista enī quatuor non pñi diuidi nec ab
inuicem sperari codē modo dicendū est de
sanguine. P̄tterea xp̄s totus ē in tota spē
sic q̄ est in qualibet p̄e eius sive sit integrā
illa spē sive diuisa. ac per hoc non ē ibi ut
circumscripus vel occupans locum vel ha-
bens suā vel perceptibilis per aliquē sensū
corporeū. Et p̄plū huius habemus i spe/
culo quod si diuidat in multas partes i qua
libet apparet imago que prius appebati in
tegro. Idē ex ep̄la est de sermone multis re-
cito q̄ quilibet auditor recipit illū totū. Vñ
q̄zus sermo sit vnicus in p̄serente totus nō
est in quolibet audiēte. Hostia frangitur
intres partes propter multas rōnes. Pri-
mo propter tres personas diuinias in una
essentia. sic per tres partes in divisione ho-
stie. vñus nō est xp̄s. Secundo propter tres
status ecclesie. s. militantiū triumpphantiuꝝ.
et in purgatorio cristantiuꝝ. Tertio propter
tres status xp̄i in quib⁹ suit. s. mortalis mor-
tuus et immortalis. Quarto propter tres
operationes i corpore xp̄i tempore passionis. s.
manuū pedū. et lacris. Quinto ppter tres
subās iu xp̄o. s. diuinitatis aē et corporis.
Sacram corporis xp̄i figuratum est multipli-
citer. s. in oblatione melbis ad eis in qua fu-
gurata habemus formā exteriorem sacri. et
primum effectum. s. refectio ibi enim pre-
cessit figura spiritualis in pane. et vino. Idē
eucharistia est refectio spiritualis vite i re.
Idē in manna ubi figuratur effectus glorie.
Idē in agno paschali in quo figurabatur li-
beratio a servitute egyptiaca. Item noster

agnus est signum liberationis a diabolo.
Idē in diversis sacrificijs de quibus habe-
tur in leuitico quibus figurabatur oblatio
passionis xp̄i ubi fuit hostia ad reconcilia-
tionē et virtus quo ad satisfactionem pro pec-
catis nostris et holocaustū quo ad totū cor-
poris sui lesionē. Idē in oblatione manū d
qua legitur libro. Iudic. per quā figurabat
in quo debet fieri oblatio et super quē quia i
fidei Jesu xp̄i qui per petrā designatus. Idē
in virga tonathe mellita ubi figurabat q̄s
offerre debeat. per fauū enī mellis designa-
tur deuotio offrentis. Figura sanguinis
xp̄i fuit vnū ad designādū refectio. Lant.
cap. i. Introduxit me ret in cellā vinariā.
Item aqua ad significandum ablutionem.
Vnde illud. Vidi aquam egredienteꝝ et.
Idē sanguis ad designandum redemptio-
nē. Hebr. cap. 9. Sine sanguinis effusio-
ne non sicut remissio.

De dignitate eucharistie.

Capitulum.

Ignitas et excellētia huius sacra-
menti apparet in multis. primo q̄
sicut dictum est tam ante legē q̄z in
lege fuit presiguratum. Secundo quia a p-
phetis pronunciatur psal. 77. Panz an-
geloz mā. homo. ponitur hic præteritū pro-
futuro prophetali certitudine. Tertio quia
a xp̄o institutum. et hoc dupliciter. s. verbo
et facto. Verbo vt patet Jo. 6. Ego sum in
quit panis viuus q̄ de ce. de. s. factio. Ma-
thei. 9. Accipite et come. hoc est corpus me-
um. Quarto quia ab apostolis firmatum.
Cor. cap. x. Louenientibus uobis in vnu
et cetera. Quinto quia a summis pontifi-
cibus solennizatum qui ordinauerunt cer-
tum et orationes locum et tempus vestimen-
ta et vasa diversa que omnia sunt ab decoro
huius sacramenti. Maxima dignitas
apparet in hoc sacramento quia cum chris-
tus constet ex tribus substantijs. s. deita-
te. anima et corpore. Ipsa siquidē deitas et.

cellit omnia p[ro]p[ter]a. Iuxta. Magnus dominus
et Iesu. ni. Item aia eius percellit oes aias
cum per plena gratia et veritate. i. perfectissima i[n]
affectione cognitiva. Item corpus eius er
cellit oia corpora quod de scilicato corpore
beatissime virginis sunt sumptum. et divini
atevnum ergo in ipso nobilissimum q[uod] est
in celo et nobilissimum in terra unita sunt.
De mirabilibus que sunt in eucharistia

Lapitulum. xiii.

Iacobii sunt in hoc sacramento.
In primis est quod est ibi corpus Christi in
in tanta qualitate sicut fuit in cruce. et
sicut iam est in celo. nec tamen excedit termini
nisi illius forme. Secundum quod ibi sunt ac
cidentia sine subiecto. Tertium quod ibi pars
ita convertitur in corpore Christi q[uod] non simila
teria corporis Christi. nec annibilatur. quar
rum. quod idem corpus non augetur ex multa
rum hostierum sumptione. quatum quod idem
corporis in plurimis locis est sub oblationis co
secratis. Secundum quod quando dividitur hostia non
dividitur corpus. sed sub qualibet parte to
tus est Christus. septimus quod quando teneatur
hostia in manibus et videtur oculis. corpus
Christi ne tangitur nec videtur. sed hec tan
tummodo circ[um] species sunt. octauum quia
descipiunt esse formae: tunc etiam definit esse ibi
corpus a sanguine Christi. non quod cum non sit
ibi panis vel vinum in accidentia eundem esse
cum habentem prius. sed faciare inebriare. et
huiusmodi. Natura quod deo conuenit esse ubi
est simpliciter et proprie. et creature conue
nit esse in uno immo loco. Corpus vero Christi me
dio modo se habet. Cum. non sit creatura non
debet equari creatori in hoc est similitudinē. Quu
dovinitus sit deitatis deus in hoc excellere alia
corpora. et simul et semel possit esse in plurimi
bus locis. sub isto vero sacro. In sacra
mento eucharistie quoddam est similitudinem
hec quod ibi accidentia sunt in loco terminato
Quoddam est ibi super naturam: sed non
ibi super intellectum ut hoc quod ibi sunt acci
denta sine subiecto. Quoddam est ibi su
per naturam et intellectum. ut quod Christus est
sors. et tantus quantus fuit in cruce. nec ta

men excedit terminos illius parue forme.
**De mirabili transubstantiatione nota quod tri
plex est mutatio.** Una est artificialis. ut quando
firmiter de cineribus. Alius naturalis
et hec duplex. s. substantialis et accidentalis.
Accidentalis est quando idem subiectum ma
net sub diversis accidentibus sibi inuicem
succedentibus. Substantialis est quando
eadem materia manet sub diversis formis
substantialibus. sicut p[ro]p[ter]a in transmutatione
elorum adiuicem. Tertia est mutatio super
naturalis ut quando nec materia nec subiec
tum manet. sed unum accidentia sine subiecto.
Et talis mutatio est in transubstantiatione cor
poris Christi. In rerum mutatione potest no
tariorum difficultas. vel ex parte termini
a quo: vel ex parte termini ad quem: vel ex
parte distantie terminorum adiuicem.
Primo modo creatio est mirabilior omnibus
mutationibus que est de non ente simpli.

Secundo modo consecratio corporis Christi est mi
rabilior oibus: quod est ens in actu prius existens.
Tertio modo incarnationis Christi est mirabilior qua
cunque mutatione. quod ibi est unio infinita sive
ad finitam. plus distinguunt quadruplicem mu
tationem substantialiem. prima est a non ente
in ens. et hec dicitur generatio. secunda est ab
ente in non ens. ut corruptio. Tertia est ab
ente in ens. quod modo non est. sed erit ut
productio. quarta est ab ente in ens iam exi
stens. et est talis conversionis panis in corpus
Christi. hec mutatio non habet similitudinem in na
tura. sed alteratio quasi contraria. quia hic
mutatur substantia una in aliā. manens
tamen eadem accidentia. sed in alteratione
econuersio est. quia ibi mutantur acciden
tia. et manet eadem substantia: sicut patet in
corporalibus quando fit de albo nigrum. et
in spiritualibus quando fit de iusto impensis.
vel de ignorantia scientia. nota quod hec proposi
tio de multipliciter sumitur. quandoque no
tat causam efficientem. ut cum dicitur Christus
concepitus est de spiritu sancto. quandoque ma
teriam. ut cum dicitur Christus na
tus de virginine. quodque idem patet in natura.
ut cum dicitur Christus natus de patre. quandoque

transubstantiationem vel conversionem t
cum corpus dicitur christi suum de pane. quan
doque ordinem. vt cum dicitur creatura esse
de nibilo.

De effectu eucharistie.

Libellus. .15.

Igne suscipiens corpus christi bo
num multipliciter consequitur.

Muuum est commemorationem chri
sti. **A**dath. ca. 26. **H**oc sacre in meani co
memorationem. s. dilectionis. liberatiois.
et imitationis. Item viuisatio interior. qz
aliquando per virtutem huius sacramenti
suum de attrito contritus. **V**nde Ben. 5. **L**i
gnum vite comedimus vitam prestabat. sic p
gratiam purgamus. illuminamur. perfici
musr. reficimur. et viuiscamur. Et bñ red
ditur vita per cibum. per quem et mors in
trauit. Item corpori christi mistico incorpo
ramur. **V**nde dicuntur sunt Augu. Non tu
me murabis in te. sed tu mutaberis in me.
Istud non intelligit de vnioc corporis my
stici de nouo factenda sed de augenda. non
n. vnde dissilia. Item spualis refectione. ps.
22. In loco pascue. **T**e. Deus. n. no[m]i[n]i insti
tuit sacrum qd nos in esse g[ra]m[ma]t[er]e. vt ba
ptismum. vel q[ua]genitus roboraret. vt con
firmationem. **V**erum etiam q[ua]roboratos
nutrire. vt eucharistia. ppter qd[em] hec tria
sacra dantur omnibus qui ad fidem acce
dunt. Item deuotiois augmentatio. ps. 22
Impeguasti in oleo caput meum. nutrime
tum. n. quod datur vobis quantum ad esse
gratium in tribus attenditur. s. in continua
tione deuotiois ad deum et dilectionis ad pri
mum. et dulcedinis intra metipsu[m]. **T**e somi
tis mitigatio. ps. 22. **S**up aqua refectionis
et q[ua] sicut aqua refrigerat. sic et istud sacrum
furorum concupiscentie mitigat. **T**e collo
gis. Ero. ca. 16. **D**escendere in ana desce
debat pariter et ros **T**e utrum roboratio.
psal. 102. **P**anis cor nois confirmet. Item
peccatorum remissio. qz per istum cibum fit re
paratio deperditi. **V**nde quando dicitur in
oratione dominica. panem n[ost]rum quot. da no
ho. statim sequitur di. no. dc. no. istud itel

ligitur de venialibus tm. qz sicut alimentus
naturale prodest viuenti et non mortuo. hic
alimentum spuale. Item contra diabolum ar
matio. ps. 22. **S**parasti in co. mco. me. tc.
Item speciematio. **V**nde Ap[osto]l. ad Ro. 8
Quo cum illo non omnia nobis donauit.
Te amoris excitatio. Bern. **D**isce christiane
quantum debes amare christum qui dedit
nobis carnem suam in cibum. sanguinem in
potum. animam in preium. aquam lateris
in lauacrum. Item fidei commendatio. qz in
hoc sacro fides eleuatur super naturam. su
per sensum. et supra intellectum. Ap[osto]l. 2. ad
Cor. 2. **C**aptiuates in oem intellectu in ob
sequium ipse. Item angelica vivatio. psal
102. **P**anem an. mati. ho. Item regni cele
stis collo. Jo. 6. **Q**ui m[er]ita. m. car. t. b. m. s.
habet vitam eternam. Item spualis delecta
tio. Sapie. c. 16. **P**anem de celo pre. tc. **T**e
itellecul illu. Re. 14. **B**ustus Jonathas
de melle et illuminati sunt oculi eius. **D**e esse
etiu[e] eucharisticie dicit Ber. **C**orpus christi est
egris medicina. peregrinantibus vita. debi
les confortat. valentes delctat. langores fa
nat. sanitatem seruat. pe hoc sit homo man
suetior ad correctionem. patientior ad labo
rem. ardenter ad amorem. sagaciior ad cau
telam. ad obedientiam promptior. ad grati
arum actiones deuotior. **S**icut recte comu
nicantibus multa bona proueniunt. vt di
ctum est. sic indigne sumentibus corp[us] chri
sti multa mala occurrint. Nullius enim o
pus placet deo. nisi placet ipse prius. indi
gna enim communio peccatis hominem il
laqueat damnationem preparat. proximus
scandalizat. mentem exeat. tentationem sub
iugat. deu[er] irritat. vitam temporalem breui
at. gratuitis spoliat. de his per ordinem di
citur in psal. 68. **F**iat inquit mensa eorum
cozamipsis in laqueum. ecce primum. et in
retributionem ecce secundum. et in scanda
lum. ecce tertium obscurentur. oculi eorum
ne videant ecce quartum. et deossum eorum
semper incurva. ecce quintum. effunde su
per eis iram tuam. ecce sextum. **F**iat habi
tatio eorum deserta. ecce septimum. **E**t in

se insimo. si peccato subiiciatur postea infra
rioribus. i. penis. Mota qd antine postqz fue
rint in igne sufficienter purgate statim eu o
lant ad glorias; et hoc p; multiplici ratione.
Prima quia post purgationes nulla rem
nisi ad gloriam dissimilitudo i aia. Unde merito il
li debet iungi. Secundo quia ianua celo illi
semper est aperta qui nullum habent obsta
culum. Tertio quia necesse est illos spiritus
in quibus est caritas sursum eleuans et ni
hil retardans sursum eleuari ad gloriam.
Quarto quia cum deus sit prior ad misere
rendum. qd ad puniendum merito d; pur
gatos coniungere glorie. quos purgandos
subiecti pene. Quinto quia non punit deus
dis in id ipsum. Unde cum iste sufficienter
sufficerit in penis ignium non amplius de
bet puniri in dilatatione premiorum. Sexto
quia post purgationem non debet talis esse
in purgatorio. neqz in limbo neqz in infer
no. quia non est de numero damnatorum.
ergo eportet esse in celo. quia post mortem
non sunt alia receptacula animarum. Sep
timo quia efficacior est caritas qd iniquitas
sed iniquitas statim dicit ad supplicia. ergo
charitas statim dicit ad premium. Octavo
qd cessante impedimento corpora graui se
runtur deossum et levia sursum. sic et malo
rum spiritus remoti carnis onere statim se
runtur ad locum suppliciorum propter pec
cati grauitatem. Spiritus vero bonorum
si non sit impedimentum alcuius culpe vel
pene debite statim seruntur ad locum premio
rum.

De acerbitate purgatorii.

Capitulum tertium

In purgatorio duplex est pena.
Una est damni de carentia diuine
visionis. Alia sensus de afflictione
ignis. et quantum ad virtutem minima per
na purgatorii maior est maxima mundi.

Istud pater de pena denarii. qd affectu de
quo desideratur sumnum bonum post hac
vitam ab omnibus sanctis intensio: est qd
aliquis affectus rei temporalis in ista vita:
matrice cum tempus habendi aduenierit: io
carentia eius molestius tolleratur. Istud
etiam patet de pena sensus. quia cum dolor
non sit essentiales ipsa lesio: sed lesionis se
lesionis sensus tanto magis dolet anima:
quanto magis sensu sentiuum aliquid.
Ideo ab igne in ipsa agente maxime affligi
tur. Ratio acerbitas pene purgatorii. bec
est. quia cum deus magis querat emendaz
qd penam plus ponderat in penitentia vir
tuem boni voluntas qd penam afflictio:.
Unde plus ponderat deus modicum pena
voluntariam in presenti qd in multo maio
rem. non ita voluntariam in futuro. Sic
plus valet modicum auri qd multum plum
bum. Unde oporet quod ibi deficit invi
luntate vi hic suppletur in acerbitate. De
igne qui purgat animas dupliciter est loq
dum. vel quantum ad id quod proxime me
diatae animas affligit. et sic est corporeus.
Primo modo dicitur ignis vere. Secun
do modo similiudinarie. sicut leoverus et
leo picus. Virtusqz tangit Gregorius
quando dicit. In eo etiam ardorem dum
a morem vident. Ille autem ignis corpo
reus dupliciter potest considerari. Pri
mo est instrumentum nature sic agere po
test in corpore et non in anima. Secundo
potest est instrumentum diuine iusticie sic agit
in animam imprimendo speciem suam per
quam affligitur quia violenter illa specie no
informatur. Sicut enim fin ordinem na
re vnitur corpori ut instiuit vitam. sic meri
to fin ordinem iusticie vnit igni a quo fu
scipit penam. Mota qd demones non puni
tunt animas in purgatorio sed illic eas ad
ducunt vel etiam assistunt ut communiter di
citur. Ex premissione tamen dei demones
in hac vita quandoqz bonos affligunt. sed
hec est ratio: quia i presenti danus pugna int
demones et hominem qui demon babet in eo

potestate exerciti. sed post hanc viam non est sic. Unde et aer iste caliginosus est assu-
gnatus demonibus magis propter exerci-
tum quod propter supplicium. De locis pena-
libus ybi sunt et quod require supra li. qto.
in de descendens christiad inferos. Sciendo
tauerit de loco purgationis quod dupliciter assi-
gnatur aut est secundum legem communem et sicut
in uno loco in parte inferi circa limbum pa-
trum. Aut secundum dispensationem specialem.
et sic purgantur anime aliquando in locis di-
uersis in quibus peccauerunt. Hoc amem-
firio propter aliquam suam revelationem. per
suffragia eorum quibus apparent in istis lo-
ci vel etiam propter aliquam edificationem
viventium. Ille ignis plus vel minus cru-
ciat secundum quod plus vel minus quisque de crimi-
nali secum tulit. O portem enim quod priusquam sa-
crae dividetur quod ligna scenum. stupulam.
et maiora minima medicina et venialia totali-
ter per cremacionem consumantur predicta
vero ignis diversitas non est ex diversitate
ignis ardoris seu agentis seu subiecti pati-
entis. Sicut sub eodem sole unus plus estu-
at. alter minus videtur. B. Necesse est au-
tem videtur Aug. quod tamur dure dolor qua-
rum bescrat amor. Tanto enim quisque tor-
quabitur diutius quanto affectus venialib.
adheret sovius.

Def. 4. qd ecclie. Cap. 4.
Sicut pertinet ad diuinam iusticie seue-
ritatem propter venialia puniri eos
Ita pertinet ad bonitatem diuinae
misericordie eisdem per suffragia eleuari.
prosunt ergo suffragia defuncti non ad me-
ritum vite eterne. sed ad solutionem pene. et
hoc vel ad penarum mitigationem vel cele-
riorem liberationem. Sunt autem quatuor
modi suffragiorum generales ad quos om-
nes alij reducuntur. scilicet oratio. ieiunium. cle-
mosynam. et sacramentum altaris. quorum nu-
merus sic accipitur. quoniam defuncti a pe-
na absoluvi possunt duobus modis. scilicet vi-
am gratiae et per viam iusticie. per viam gra-
tie dupliciter. Primum per intercessionem pu-
blicam capitis que est in oblatione sacamen-

ti altaris. Secundo per intercessionem qua-
si priuaram membrorum. scilicet per oratio-
nes ieiuniorum. Si quisler per viam iusticie.
dupliciter. Primum per modum redemptio-
nis pene. scilicet elemosynarum largitionem.
Secundo per modum solutionis pene. scilicet in ieiuniorum afflictione. Si autem que-
ritur quando iespiat valere defuncto id quod
per se fieri mandauit. dicendum quod opuso-
perans id est meritum auctoris statim pro-
sequitur mortuum de bonisque precepit sie-
ri pro anima sua. Sed non opus operatus
id est fructus ipsius operis usque quosiant.
primum valet ex merito absoluto. sed secun-
dum ex merito conditionali.

Quorum suffragia prosunt.
Capitulum quintum.

D hoc quod valeant suffragia requiri
tur aliquid ex parte agentis et aliqd
ex parte mortui recipientis ex par-
te agentis requiritur quod sit in charitate. et quod
intentionem suam dirigat ad illos quibus
vult et opera sua proficiant. Distinguendu-
est tamen quod suffragia possunt fieri dupli-
citer vel per auctorem. et sic non prosunt ni-
fikore per accidentem. scilicet in quantum per elemo-
synas malis hominis excitant boni paupe-
res ad orandum pro defunctis. vel vice versa
ministrum. et hoc dupliciter. quia vel facies est
ut minister publicus dei et ecclie. Sicut quā-
do sacerdos malus celebrat missam vel agit
exequias mortuorum. et talia semper proluit
quia malitia minister non nocet operi boni
auctoris. sicut patet in domino iusto dante
eleemosynam per malum. Si vero facit ea
ut minister private personae existens tamē
in charitate sive defuncti sive alterius etiā
talia prosunt. quia opus illud est sit mortuus
quo ad ministrum. non tamen quo ad aucto-
rem. Si vero malus minister facit aliqua
de mandato eius qui nō est in charitate nō
prosunt. Aliiquid etiam exigunt ex parte recipien-
tis ad hoc quod suffragia prosint illi.
Primum est quod ipse sit in charitate. Unde
de non valet his qui sunt in inferno. quia

sunt a corpore xp̄i mystico segregati. vnde nulla spiritualis influentia peruenit ad eos sicut ista entia corporalis non valeret membris a corpore amputatis. Secundum est indigentia. Unde non valent beatis. qz non sunt amplius in via sed in termino. nec possunt ad alioia ascendere. sed potius econverso illoꝝ suffragia prosumt nobis virtunꝝ ē in his qui sunt in purgatorio. s. charitas et indigentia vnd sic potest homo satisfacere pro alterioriē te qui per se non valeret ita potest etiam pro defuncto. Nota quod suffragia prosumt defunctis. sed magis. et minus pro diuersitate meritorum et mortuorum vel p qualitate et viuorum qui magis sollicitantur p aliquibꝝ hꝫ pro alijs. Illa enim suffragia que sp̄aliter sunt p aliquibus plus valē illis qz alijs lz etiam alijs quodammodo cōmunicentur. Suffragia vero que cōmuniciter p defuncto sunt quāuis p modulo suo omnibus psumt illis in amplius qui deum essent in via magis merueruntur sibi. pdescent quāuis autē vi dictū est suffragia non psumt illis qui sunt in celo. nec illis qui sunt in inferno. ramen aliquo mō psumt. vnde nota qz valent illis qui sunt in purgatorio per modum purgationis valenti saluatoris in celum per modum coniunctionis. quia multiplicatio saluādorum augmentat gl̄iam accidentalem valē et dānatā in inferno per modum diminutonis. quanto enim plures saluantur p meritum ecclesie tanto pauciores damnabunt et ita minor erit pena per subiaccionem cōsortiū illoꝝ. valent etiam imp̄is facientibus per modum meriti. quod parvulis defunctis celebrantur misericordiā mortuorꝝ. hoc non sit propter illoꝝ indigentia in cūm statim eūplent ad gloriam. sed propter gratiarum actionem.

Virum indulgentie valeant defunctis. Capitulum. 6.

Apelles indulgentie psumt defunctis
p in purgatorio. qd p. quia crux ali
quādo daf p diabolo vel tribus vel
quattuor vel decē aiabus. In ecclia enī est

thesaurus meritoꝝ tā xp̄i quā pfectoꝝ & q
solus papa q habet clavis huīus thesauri p
necessitate ecclie pōt accipere et dispensare. Alii autem sicut epi. non hñt in his pā
tem gnācē sed līmitatam et non nisi p sum
mi pontificis dispensationem. Dicendā er
go q papa pprie non abholuit defunctos a
pena sed quā p eis de cōi thesauro cedēt
soluit. sicut alter creditor liberat debitorem
a debito dum cum absoluit. et alter amicus
debitoris dum p eo debitum soluit sed viue
tes viroꝝ modo absolvit papa. Illi autem
quibus datur indulgentia non possunt eaz
ulterius dare nec viuīs nec defunctis. et hoc
dupliciter ratione. primo quia indulgentia nō
est donum collatiuum gratie. sed priuatum
pene priuarii cum nibil sit alijs communica
ri non potest. Secundo quia dare indulgen
tiam est auctoritatis et iurisdictionis quam
non habent laici ex eo q indulgentias ab ali
is recipiunt vnde non possunt defunctis i
pendere indulgentiam per auctoritatem. hꝫ
solum boni operis sui suffragium per chari
tatem papa potest virtunꝝ.

De adventu antip̄i.

Capitulum. 7.

Nequam dominus veniat ad in
dicū regni romani sicut destructio.
Nam sicut dicit glo. super Apoc.
p̄ius erit dissensio ab viroꝝ imperio qua
complita aderit annibꝝ. hic ex parentum
seminibus concipiatur sed post conceptum
descendens p malignis in matris uteru
tuus virtute et operatione deinceps puer
nasceretur aletur adolescat. propter quod et si
lius perditionis vocabitur. Malestur autē
in babylonia de tribu dan. sicut dicit glosa
super Apoc post hoc veniet in hierusalem
et circuncidet se diens iudeis se esse chris
tianum illis promissum. vnde plebs iudea
specialiter ei adhærebit. sicut dicit baymo
super Apocalyp. donec Enoc et helya p̄e
dicantibus qui ex illis saluandi fuerint.

ad xp̄m revertātur. Angelus bonus deputat binum primo antichristo ad custodiā. h̄z q̄z, ita ira obstinabitur in p̄tō q̄ dicit se esse deum et extoller se super omnem id quod dicit deus aut super omne id qd̄ colit. colitur sicut dicit apostolus. unde p̄to deseret euz angelus ex toto. nec habebit eum postmodum ad protectionem. sed ad accusationem.

De vita antichristi.

Lapitulum:

8.

Antichristus erit luxuriosus et cœnoscibilis seminaz. ut habeatur Daniel. ii^o. In aperio autem per hypocrismum simulabit sanctitatem ut facilius decipere possit. Et suum per superbiam magnificabit. Daniel. 8. Et contra principem principum consurget. i. contra deum. Et ut dicit glosa super Daniel. 8. In tantam eleuabut superbiam. ut leges et ceremonias mutare conabitur. ut cursum tempoz. Tantum quoqz presumptionis erit q̄ non putabit se a deo puniendum. propter hoc quia iudicium differtur psal. 11. Uferuntur iudicia tua a sa. eius. Erit enim blasphemus. sicut in Apoc. 12. dicitur. Unde Daniel. ii^o. Aduersus deum deoz loquetur. Item ad maiorem dei contumeliam faciet imaginem suam adorari. et omnes suo charactere signari in manu dextera et frontibus suis. sicut habetur in Apoc. Consistebitur enim se verum filium dei. et filius hominis. ita ut in templo dei se deat tāqz ipse sit deo. et se faciat adorari. In dei nāqz templum quod romani destruerunt redicubunt. Diffimilabit ante se nullum fuisse xp̄m. Dicitur in glo. ad thesalo-nicenses. q̄ sicut in ipso diuinitatis plenitudo habitat. ita et in antichristo plenitudo iniquitatis. quia in ipso erit caput omnium malorum. i. diabolus.

De modis quibus decipierit.

Lapitulum,

9.

Erito compator antirps in Bch. m̄ crescit et serpens cornutus quia

quatuor cornibus armabis. s. caulis per viafionem. miraculoꝝ operationem. donorum largitionem. et tormentoꝝ exhibitionem. Primum ergo modus subuertendi homines erit calida persuasio. Predicabit enim legem non tam prauam et legem xp̄i pro posse destruet. Predicatores enim sui discurrerent per universas ptes mundi. Impedient quoqz apli antirps ne scriptura secundum veritatem exponatur a catholicis doctoribus vel a fideli bus audiatur. ipsi autem bonos se simulabunt et tamen mala suadebunt. Secundus modus subuertendi erit per falsa miracula. qz per artem magicanam faciet illa. Unde glosa super Apoc. 13. Magica arte faciet statuaz loqui et futura predicta. s. faciet sicut dicitur Apoc. 13. ignem de celo descendere in terram. Blo. i. malignum spūm faciet super suos descendere. ut loquantur varijs linguis. Spiritus enim malignus descendet in eos in conspectu hominum. sicut spūs sanctus descendit in apostolos xp̄i. Unde iacobue se esse iustiores apostolis xp̄i qui spiritu accepterunt in conclavi. Item per artem magicanam simulabit se moruum et seretur a de monibus in aera quasi ascenderet in celum. et sic putabitur ab hominibus resurrexisse q̄ prius mortuus per triduum putabatur. tunc mirabuntur populi et adorabunt atqz laudabunt eum. Ecclesia enim non facie tunc miracula. De hoc modo decipiendi dicunt psal. Insidiatur in abscondito quasi leo in spelunca sua. Blosa. Recete antirps copiaratur leoni existenti in spelunca. quia in eo vis et dolus operatur. vis enim per leonem. dolus per speluncam intelligit. Breg. Pensamus quod erit humane menti illa testatio quando pius martriz et corpus tormentis subiiciet. et tamē toroꝝ ante eius oculos miracula faciet. sicut enim antirps singet se a mortuis resurgere. ita quoqz finget se ad celum ascenderet Apoc. 13. Et plaga mortis eius curata est. Blo. Arte magica asce det antichristus in aera seruibus eius demonibus. s. acierarboes cuo florere et arcere. mare turbari. naturas in diuisas si-

Siguras mutari mortuos etiam in conspectu hominum suscitabit. Tertio decipier per munera. Ipse namque antichristus inueniet thesauros absconditos per quos ad secundum se inclinabut plurimos. Dirabit enim bonus diuites huius seculi. et nunc eorum saltam securitatem ad decipendum eos ostendetur. Quarto compelleret per minas et tormenta quos aliter vincere non poterit. Tanta vero sicut ait dominus tunc erit tribulatio ut in erorem ducatur si fieri potest etiam electi et hoc innuitur in Apocalipsi. ubi dicitur Pedes eius similes auricalbo. sicut in canino ardenti. Per pedes ultima ipsi mebra. Per caminum vero vehemens tribulatio designatur. Exhibebit enim cuncta que in precedentibus martyribus impletam sunt genera tormentorum. sed in illis regionibus tunc fideles maxime sunt verandi et vehementius ubi dominus fuit crucifixus. Et dictum est super Apocalipsim. Illa teratio non per partes. sed simul totum examinabit mundum soluentur enim demones qui modo ligati sunt. nec possunt nocere quantum valent. sed ideles illo tempore non predicabant. quia tanquam excommunicati habebantur tunc boni nec venderetur eis nec emetur ab eis. nisi habeant characterem. id est signum aliquod ad literam ut adherentes sibi cognoscantur. et alii interficiantur. Aut nomen bestie. id est confessionem oris. aut numerum nominis eius. id est multiplicacionem operum. ut habetur in Apocalypsi. Si enim antichristus erit crudelior omnibus persecutoribus. ita sancti tunc temporis fortioris erunt omnibus retro martyribus.

De sequentibus antichristum.

Capitulum. io.

Redictis qua tuor modis antichristus multos ad se trahet. Unde in Apocalypsi. 12. Laudia eius trahebat tertiam partem stellarum. et misericordias in terram trahat autem malos per munera. bonus per tormenta. simplices per predicationem et miracula. qui enim sancti et iusti cre-

debantur adhuc rebunni ei pro suo arbitrio voluntatis. Habet scilicet malos et maleficos reges quoque principes. Unde in Apocalypsi. 13. Didi de mari bestiam ascendente.

Blo. id est antichristum habentem capita septem. id est principes universos et cornua decem. id est eos qui impugnant decalogum.

Mota igitur quod antichristus veniet in benignitate et miraculorum operatione. et tunc a inde suscipitur qui ci specialiter adhuc rebunt. ad quorum conversionem veniet bellus et Enoch. et antichristus tunc in apertam persecutionem consurget.

De Bog et Adagob.

Capitulum. ii.

E Bog et magog dicunt quidam quod sunt decem tribus intra montes caspios clause. non ita tamen quin exire possent si permitterentur. sed non permittuntur a regina amazonum: sub cuius regno et divisione vivunt. Has dicunt inde in fine exituras et venturas in hierusalem. et cum sua missa celestias destruetas.